
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

N. 54 del 11 febbraio 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Intervento denominato "Bando Periferie - Progetto 

TOP METRO - Rifacimento del tappetino stradale e 

posa arredo urbano su strada Torino - strada 

Orbassano e viale Risorgimento. Rettifica importo 

contrattuale. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 54 del 11 febbraio 2020 

Intervento denominato "Bando Periferie - Progetto TOP METRO - Rifacimento del tappetino stradale e posa arredo urbano su strada 

Torino - strada Orbassano e viale Risorgimento. Rettifica importo contrattuale.  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

 Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 345 del 10.8.2018 è stato approvato, in linea 

tecnica, il progetto esecutivo afferente l’intervento denominato “Bando Periferie – 

Progetto Top Metro – Rifacimento del tappetino stradale e posa arredo urbano su strada 

Torino, strada Orbassano e viale Risorgimento”, redatto dall’arch. Fabio LANZAFAMI 
- a seguito dell’aggiornamento del progetto effettuato dal succitato professionista per 
recepire le risultanze formali e non sostanziali delle attività di verifica effettuate ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 con determinazione dirigenziale n. 126 del 19.3.2019 

sono stati aggiornati ed integrati gli atti tecnici progettuali del progetto esecutivo in 

argomento, comportante un quadro economico di spesa complessivo di Euro 

1.393.149,75=; 

- con la succitata determinazione dirigenziale si è disposto di procedere alla scelta del 

contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera c), 

del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, 
comma 4, del succitato decreto; 

- con determinazione del funzionario n. 434 del 10.10.2019 si è confermata 

l’aggiudicazione disposta con il verbale di gara redatto in data 30.9.2019, a favore della 

ditta Portalupi Carlo Impresa S.p.A., con sede in Regione Primavera 6 - 15040 Ticineto 

(AL), per l’importo di Euro 755.067,20=, al netto del ribasso d’asta del 24,287%, 
compresi Euro 24.001,36= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di 

legge; 

- con scrittura privata sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante della ditta 

Portalupi Carlo Impresa S.p.A. in data 13.12.2019 e dal dirigente competente in data 

17.12.2019, soggetta a registrazione solo in caso d’uso, i lavori in argomento sono stati 
concessi in appalto per l’importo complessivo di Euro 755.067,20= al netto del ribasso 
d’asta del 24,287% compresi Euro 24.001.36= a titolo di oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso oltre I.V.A. al 22%. 

 

 Dato atto che la ditta appaltatrice, nel predisporre gli atti propedeutici alla 

consegna dei lavori dell’intervento in argomento, ha evidenziato che nella 
determinazione dell’importo di contratto riportato nella succitata scrittura privata non 
sono stati conteggiati gli oneri della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso d’asta, 
quantificati nel piano di Sicurezza e di Coordinamento e riportati negli atti tecnici del 

progetto esecutivo approvato con la citata determinazione dirigenziale n. 126/2019 e 

posto a base di gara, in Euro 9.453,23=, ma solamente gli oneri della sicurezza diretti 

non soggetti a ribasso d’asta, di Euro 24.001,36=. 
 

 Considerato che; 

- dalle verifiche effettuate risulta corretta l’osservazione pervenuta della ditta 
appaltatrice, atteso che per mero errore materiale nel determinare l’importo di contratto 
non sono stati conteggiati gli oneri indiretti della sicurezza ma solamente quelli diretti; 

- per i motivi sopra evidenziati, il corretto importo di contratto risulta essere di Euro 

764.520,43=, al netto del ribasso d’asta del 24,287%, di cui Euro 24.001,36= a titolo di 



oneri diretti della sicurezza ed Euro 9.453,23= a titolo di oneri della sicurezza indiretti 

entrambi non soggetti a ribasso, oltre I.V.A; 

 

 Ritenuto necessario rettificare l’errore materiale sopra evidenziato al fine di 
provvedere alla sottoscrizione dell’atto aggiuntivo alla scrittura privata per la realizzazione 

dell’opera in argomento. 
 

DETERMINA 

 

1. di rettificare, per i motivi illustrati in premessa, l’importo contrattuale afferente 

l’intervento denominato “Bando Periferie” – progetto Top Metro – Rifacimento del 

tappetino stradale e posa arredo urbano su strada Torino strada Orbassano e viale 

Risorgimento”, approvato con la determinazione dirigenziale n. 126/2019 e riportato 

nella scrittura privata sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante della ditta 

Portalupi Carlo Impresa S.p.A. in data 13.12.2019 e dal dirigente competente in data 

17.12.2019, che tiene luogo a contratto e soggetta a registrazione solo in caso d’uso, 
nell’importo di Euro 764.520,43=, al netto del ribasso d’asta del 24,287% di cui Euro 
24.001,36= a titolo di oneri diretti della sicurezza ed Euro 9.453,23= a titolo di oneri 

della sicurezza indiretti, entrambi non soggetti a ribasso oltre I.V.A; 

2. di dare atto che per effetto della rettifica dell’importo contrattuale di cui al punto 1. il 

quadro economico di spesa viene così rideterminato: 

 

Oneri della sicurezza indiretti 9.453,23

Validazione del progetto 9.990,30 5.075,20

9.990,30 9.990,00

Accordi bonari 29.970,89 22.650,00

Oneri della sicurezza diretti

Totale parziale

Descrizione Approvato Euro Ribasso 24,287% Rideterminato

Importo lavori soggetto a ribasso 731.065,84965.575,05

IVA al 22%

Spese tecniche relative alla 

progettazione esecutiva, direzione 

lavori e coordinamento della 

sicurezza 

Incentivo funzioni tecniche (2%)

Imprevisti 

Spese per le gare 

Spese per collaudi 

234.509,21

24.001,36

989.576,41

219.786,52

24.001,36

764.520,43

168.194,49

38.064,00

9.453,23

38.064,00

49.951,48

14.386,03

2.548,232.000,00

1.393.149,75

Allacciamenti ai pubblici servizi

19.980,59

49.951,48

14.386,03

Totale generale 1.095.360,45

19.980,59

 
 

3. di dare, altresì, atto che, per i motivi illustrati in premessa, sarà sottoscritto apposito atto 

aggiuntivo alla scrittura privata sopra indicata, procedendo alla formale correzione 

dell’errore materiale, sostituendo l’originaria formulazione del punto 1) con il corretto 

dispositivo che recita: 

“Il Comune di Beinasco, in persona del dott. Matteo RIZZO, da e concede in appalto 
alla ditta Portalupi Carlo Impresa S.p.A., che in persona del sig. Andrea MUZIO 

accetta, l’esecuzione dei lavori “Bando Periferie-progetto Top Metro - Rifacimento del 

tappetino stradale e posa arredo urbano su strada Torino, strada  Orbassano e viale 

Risorgimento”, per l’importo complessivo di Euro 764.520,43= (diconsi Euro 



settecentosessantaquattromilacinquecentoventi/43), compresi Euro 33.454,59= a titolo 

di oneri della sicurezza diretti e indiretti non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 22%”; 
4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”, 

ai sensi del D.Lgs. 14.3.2013, n. 33. 

 

************ 

 
BP/bp X:\LAVORI PUBBLICI\LLPP\LAVORI PUBBLICI\Determine\2020\rettifica importo di contratto intervento A2-A3BEI - Portalupi-Lanzafami.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

BELTRAMINO PIERO * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 11 febbraio 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


